Hadis rivayetinde isnadın önemi üzerine pek çok şey söylenmesine
karşın, isnad kullanınıının kim tarafından ve ne zaman başlatıldığı ko
nusu sürel<li tartışılmıştır. Bazı rivayetler, uydurmacılığın ortaya çıkma
sıyla, sahabe döneminin sonlarında, basit tarzda isnad uygulamalarının
başlatıldığını bildirmektedir. Nitekim, Mucahid b. Cebr (ö. 103/721),
İbn Abbas'ın (ö. 68/687), "Bir zamanlar bir kişi 'Rasillullah şöyle dedi'
diyerek Hz. Peygamber'den hadis rivayetine başlayınca gözümüzü açar
onu can kulağıyla dinlerdik Ancak, hadis rivayetinde bulunan bazı kim
selerin farklı tavırlar içerisinde olduklarını gördükten sonra, tanıdıkları
mızın dışındakilerden hadis almaz olduk" dediğini rivayet etmiştir1

Çünkü onlar bu faaliyetleriyle, art niyetli veya ehliyetsiz
kişilerin hadis rivayet etmesine engel olmaya çalışmışlardır.

İsnad sormanın başlangıcına ilişkin olarak İbn Abbas'ın verdiği tari
he yakın bir tarihi İbrahim en-N aha! (ö. 96/714) de vermektedir. Nite
kim A'meş (ö. 147/764) İbrahim en-Nahai'nin: "İsnad el-Muhtar döne
minde sorulur oldu" dediğini nakletmiştir2 • Bu rivayette söz konusu
edilen el-Muhtar, Hz. Ali'ye yalan sözler isnad eden el-Muhtar b. Ubeyd
es-Sakafi (ö. 67 /686)'dir. Bu rivayet de isnadın sahabe döneminin son
larında başladığını g9stermektedir. Bununla birlikte, bazı rivayetlerde
tabiunun küçükleri arasında yer alçın ve dönemin önde gelen alimlerin
den olan ez-Zuhri'nin (ö. 124/742) isnadı ilk tatbik eden kişi olduğu
yer almaktadıil. Nitekim kendi öğrencisi Malik b. Enes (ö. 179/795),
hocasının bu yöndeki katkılarını "Hadisi ilk defa isnadlarıyla birlikte zik
reden kimse İbn Şihab'tır" sözleriyle dile getirmiştir" .

İsnadın tarihi ile ilgili bu rivayetleri iki şekilde yorumlamak müm
kündür. Birincisi, İbn Abbas'ın ve İbrahim en-Nahal'nin belirttikleri ta
rihlerde isnad kullanımının başladığı, ancak sistemli bir kullanırnın ez
Zuhri döneminde yaygınlaştığı; ikincisi, ilk dönemlerde sözlü olarak is
nad sormanın başladığı, hadislerin tedvininde önemli bir rol üstlenen
ez-Zuhri'nin bunu yazıya da taşıdığı şeklinde yorumlanabilir.

İsnadın gerekliliğine ilişkin olarak ilk dönemlerden itibaren bunların
dışında da birçok tespit yapılmıştır. Bu tespitlerin biri de tabitın döne
minin önde gelen alimlerinden İbn Slrin'e (ö. 110/728) aittir. Onun
"Şüphe yoktur ki, bu ilim dindir; öyleyse ilmi kimden aldığımza dikkat
edin" dediği nakledilmektedir' . Bu ifade aynı dönemde yaşayan .diğer
bazı alimiere de nispet edilmektedir6 • İbn Sirin ve diğer bazı alimler
"ilim" kavramıyla, muhtemelen, "hadisi" kastediyorlardı. Çünkü onların

Talat Koçyiğit-İsmail Cerrahoğlu,
el-Mektebetıı'l-İslamiyye, İstanbul, 1987, II, 79 (472); Muslim, Sahih, Mukaddime, I, 15;
et-Tirmizi, es-Sunen, Ilel, CV, 740); İbn Ebi Hiitim, el-Cerh ve't-Ta'dil, II, 28; el-Hatib el
Bağdadi, el-Kifdyefillmi'r-Rivdye, Daru'l-Kutııbi'l-IImiyye, Beyrut, 1988, s. 122.

ll Bu ravi Ceôr b. Abdilharnid (ö. 188/804)'dir.
12 ed-Daıimi, Ebu Muhammed Abdullalı b. Abdirralıman, es-Sunen, İstanbul, 1992, Mukad

dime, 38 (I, 93, no: 422).

Bu isnad zincirine
göre rivayeri Asım el-Ahvel'den Cerrr b. Abdirrahman nakletmektedir.
İbn Main, ya söz konusu sözü yine Asım el-Ahvel'den rivayet eden Cerl
r'den haberdar olmadığı için ya da bu isnadı kendince zayıf gördüğün
den dolayı böyle bir ifade kullanmış olabilir. Çünkü bu ifadeyi İbn Main
(ö. 233/848) ile yaklaşık aynı dönemde yaşayan ed-Darirnl (ö. 255/
868) eserinde Cerlr b. Abdirrahman tarikiyle nakletmektedir17 .

İbn Srr!n'in ifadelerinin sonunda yer verdiği belirtilen bu iki kavram
diğer eserlerde de farklı şekillerde yer almıştır. Bazı eserler bunları "eh
lu's-sunne -ehlu'l- bid'a" şeklinde birbirinin zıddı iki kavram olarak nak
letmişlerdir18 .

Sünnet ve bid'at kelimeleri hem yalın olarak hem .de ehlu's-sunne ve
ehlu'l-bid'a veya sahibu sunne ve sahibu bid'a gibi terkipler halinde,
birbirinin zıddı olarak, İbn Sirln ve çağdaşı alimler tarafından çok kez
kullanılmıştu·24 • Mesela, İbn Sirin'in (ö. 110/728) "Bir kimse, bir bidat
işlediğinde bir sünneti terkeder" dediği rivayet edilmektedir25 . Hem çağ
claşı hem de hemşerisi el-Hasan el-Basri'nin de: "Süiınete uygun az amel,
bid'ate uygun çok arnelden daha hayırlıdır" dediği rivayet edilmekte
dir26 . Hem İbn Sirln hem de el-Hasan el-Basrl'ye göre bidat, sünnete
uygun olmayan fiildir.

Gaylan ed-Dımaşkl (ö. 108-112/726-730), Ömer b. Abdilaziz'e (ö.
101/719) yazdığı mektubunda yaşadıklan dönemin tasvirini yaparken
ve bundan şikayette bulunurken "Sünnet ortadan silindi, bidat ise yay
gınlaştı" ifadelerini kullanmıştır27 • Gaylan da sünnet ve bidat kelimele
rini birbirinin zıddı olarak kullandığı bu ifadesiyle, muhtemelen, yaşa
dıklan dönemde sünnete uygun fiilierin terk edilip, sünnete uygun ol
mayan fiilierin takip edildiğinden yakınmaktadır28 •

Mesela
kaynaklarda nadir olarak kullanılan "sünni" tabiri böyledir. Bu tabiri alim
ler, bidat kavramından türerilen bidatçi kelimesinin zıddı anlamında
kullanmışlardır. Nitekim Said b. Cubeyr'in (ö. 95/714) şöyle dediği riva
yet edilmektedir: "Benim için oğlumun fasık, facir fakat sünni biriyle
arkadaşlık etmesi, abid ama bid'atçi biriyle arkadaşlık etmesinden daha
iyidir"32 •

Görüldüğü gibi İbn Sirin ve çağdaşları sünnet ve bidat kavramını
yalın halde, birbirinin zıddı anlamında, pek çok kez kullanmışlardır.

Abdiilah b. Ömer'in de bazı düşünceleri nedeniyle Kaderiy
ye'yi eleştirdilleri rivayet olunmaktadır38 .

Dönernin önde gelen alimlerinden İbrahim en-Nahai'nin (ö. 96/715)
de bu dönemde ortaya çıkan fırkalan özellikle Mürcie'yi bidat olarak

~ nitelediği ve mürcilleri kastederek, "Bunlara, ehl-i kitabdan daha çok
kızıyorum" dediği nakledilmektedi~9 • Yine onun mürcilliği kastederek
"Muhdes re'y ehlinden yani Mürcie'den, sakınınız" 'dediği de ifade edil
mektedir40 .